- 1 -

令和５年４月 定例教育委員会 会議録 要旨

１ 日 時

令和５年４月 27 日（木）

開会 午前９時 30 分  閉会 午前 10 時 48 分

２ 場 所

市役所西館 大会議室

３ 出席及び欠席委員

出席者 大野教育長 荒牧委員 飯盛委員 白木原委員 吉田委員 永野委員 梶原委員

  欠席者 なし

４ 会議出席職員

池田教育部長 秀島学校教育担当部長 田中教育総務課長 於保保育幼稚園課長 空閑生

涯学習課長 吉岡文化課長 西教育総務課副課長 南里保育幼稚園課副課長 田久保文化

課副課長 土井教育総務課庶務係長 石隈教育総務課庶務係主事

５ 傍聴者

０名

６ 教育長の報告事項

・新年度が始まって約１箇月たったが、教育委員会、各小・中学校、園も新体制でスタートして

いる。今のところ大きな問題、課題は聞いていないが、これから子どもたちの成長のため、市

民の教育の推進のために、教育委員の皆様方、改めてご協力をお願いしたい。

・新型コロナウイルス感染症について、４年目に入るが、入学式等では子どもたちはマスクを着

けている子どももいるし、着けていない子どももいる。間もなく類別が変わるが、この変わり

目のときに今後どうなっていくのか、子どもたちの健康の状況を見ながら進めていきたい。

・教育活動等については、今年度、各学校等も４年前と同じような形で、ここ３年で工夫したこ

とを実施しながら進めていくということで確認をしている。

・今回、年度当初に改めて確認をしたいことがある。私たちは教育によって人づくりをするが、

改めて「教育・保育は人なり」ということをしっかり念頭に入れながらやっていかなければい

けないということを強く思っている。人なりというのは、子どもに対して確かな愛情を持って

いるのかどうか、また、教育・保育に対してのひたむきな情熱があるかどうか、人としての誇

りや教育者としての使命感を持つことができているのかどうか。「教育・保育は人なり」とい

うことを頭の中に入れながら、各教育関係者の方にも伝えていきたいということ、私自身もそ

ういった人の関わり方、人との出会い等を大切にしながらやっていきたいと思っている。教育

委員会の職員と教育委員の皆様方と共に、城創伝心、人づくりという目標を目指して取り組ん

でいきたいと思う。

・３日 辞令交付式、年度始め式、公立園長会議、経営戦略会議、小城市教職員赴任式

 ・５日 公立保育園入園式

 ・６日 課長副課長会議

 ・７日 第１学期始業、県立高校入学式、県人権・同和教育研究協議会幹事会研修会

 ・10 日 東部教育事務所管内定例教育長会

 ・11 日 小城市立中学校・芦刈観瀾校入学式、小城市育英学生候補者選考委員会

- 2 -

 ・12 日 小城市立小学校入学式、子どもサポーター配置校校長合同研修会

 ・13 日 認定こども園三日月幼稚園・晴田幼稚園入園式、定例小中学校長会、小城市青少年育成

市民会議常任理事会

 ・14 日 令和５年度佐賀県教育委員会・市町教育委員会協働会議

 ・15 日 小城市スポーツ推進委員協議会総会

 ・16 日 映画上映会「今日も明日も負け犬。」

 ・18 日 全国学力・学習状況調査/佐賀県学習状況調査、市町教育長・教委連合会役員会

 ・20 日 小城市青少年育成市民会議総会

 ・21 日 議員勉強会

 ・22 日 令和５年度小城市戦没者追悼式

 ・25 日 同和教育職員研修会

 ・26 日 防犯グッズ贈呈式、課長副課長会議、佐城地区教育長等協議会

 ・27 日 定例教育委員会、小城市文化連盟総会

 （以下予定）

 ・28 日 小城市全体区長会、令和５年度佐賀県市町教育長会連合会春季定期総会・研修会

 ・29 日 小城市地域婦人会総会

 ・30 日 郡市対抗県内一周駅伝大会 11連覇達成祝賀会、津の里楽団 20周年コンサート

 ・５月 10 日 学校経営計画説明会

【結果】

 承認

７ 議 事

第１ 議決事項

【会議録】

教育委員会の会議録について（公開）

【結果】

 承認

【議案第１号】

小城市学校給食センター条例施行規則

◇教育総務課長が説明

 提案理由は、小城市学校給食センター条例の施行に関し、必要な事項を定めるため、小城市

学校給食センター条例施行規則を制定する必要があるため。

   規則の内容は、第１条は趣旨。第２条は職責、第１項で、所長は、教育総務課長をもって充

てることを明記している。第２項で、職員の職責。第３条は所掌事務、(1)学校給食の献立作

成及び給食物資の調達に関すること。(2)学校給食の調理及び配送に関すること。(3)給食セン

ターの庶務に関すること。(4)前３号に掲げるもののほか、学校給食及び給食センターの運営

に必要な事項に関することとしている。第４条はその他。

   施行日は、令和５年９月１日としている。

【結果】

   承認

第２ 報告事項

【報告第１号】

小城市立歴史資料館協議会委員の任命について

- 3 -

◇文化課長が説明

   報告理由は、小城市立歴史資料館協議会委員の任命について、小城市教育委員会教育長に対

する事務委任規則第２条第２項の規定により臨時代理したため、同条第３項の規定により報告

するもの。

 今年度新たな委員は、三里小学校教頭中村泰司委員に就任をお願いしている。

   任期は、令和５年４月１日から令和７年３月 31日までとなっている。

【結果】

了承

【報告第２号】

小城市民図書館協議会委員の任命について

◇文化課長が説明

   報告理由は、小城市民図書館協議会委員の任命について、小城市教育委員会教育長に対する

事務委任規則第２条第２項の規定により臨時代理したため、同条第３項の規定により報告をす

るもの。

 今年度新たな委員は、芦刈観瀾校副校長坂井まゆみ委員にお願いをしている。また、小城中

学校校長吉田聖委員については昨年度から引き続き委員をお願いすることになった。残り１名

は決まり次第報告をさせていただく予定。

   任期は、令和５年４月１日から令和７年３月 31日までとなっている。

【結果】

   了承

８ その他

（１）教育委員会の共催及び名義後援事業について

 ◇教育総務課庶務係長が説明

①佐賀子ども劇場「佐賀子ども劇場の鑑賞例会および自主活動」後援申請

  ②小城市文化連盟小城支部「第 41回小城美術工芸展」後援申請

  ③一般社団法人日本トレーニング推進協会「体幹・かけっこ教室」後援申請

  ④公益財団法人佐賀県腎臓バンク「令和５年度第３回いのちのリレーポスターコンテスト」後

援申請

⑤放送大学佐賀学習センター「放送大学佐賀学習センター公開講座」共催申請

  ⑥小城市三・九カップ実行委員会「第 20 回小城市三・九カップサッカー大会（ジュニア大

会）」共催申請

  以上、共催２件、後援４件承認で報告する。

【結果】

   了承

（２）令和５年度 東部教育事務所及び小城市教育委員会学校訪問予定について

 ◇学校教育担当部長が説明

 令和５年度東部教育事務所及び小城市教育委員会学校訪問については、一覧表のとおり。

   小城市内の全小・中学校 11 校全ての学校訪問を行う予定としている。今年度の学校訪問に

ついても、午前中の半日日程で、指導案、訪問便覧は提出していただく予定。

   また、東部教育事務所の学校訪問については、昨年度よりも訪問する人数を増やす予定にし

ているとのこと。教育委員の皆様には各学校の学校訪問が近づいたら、訪問便覧等をお渡しし、

集合時間等についても事前にお知らせする予定にしている。

- 4 -

【結果】

   了承

（３）令和５年度 教育委員会事務局の事務分掌について

  ◇教育総務課長が説明

   令和５年度の小城市教育委員会事務局職員の事務分掌を記載している。問合わせ等ある場合

はご利用いただきたい。

【結果】

   了承

（４）令和５年度 学校経営計画説明会について

  ◇学校教育担当部長が説明

 令和５年度学校経営計画説明会については、５月 10 日水曜日９時 30 分より、この大会議室

で実施する予定。

   説明会の流れは、昨年度同様、４校または３校の３グループごとに各校長から今年度の主な

取組等について５分程度でご説明いただき、その後、教育委員の皆様より質疑または感想等を

いただきたいと考えている。

   説明会では忌憚のないご指導、ご助言等を賜りたい。

【結果】

   了承

９ 次回定例教育委員会開催日程及び場所

 ◇定例会

  【日 時】 ５月 25 日（木） 午前９時 30 分～

  【場 所】 小城市役所 西館２階 大会議室

10 議 事【非公開】

第１ 議決事項

【会議録】

 教育委員会の会議録について（非公開）                 【承認】

第２ 協議事項

  【協議第１号】

   就学援助（準要保護）の認定について                  【了承】

第３ 報告事項

  【報告第３号】

   就学援助の認定について                        【了承】